

## บรรณานุกรม

- กนกวรรณ ลินรัตน์. (2552). ผลการให้คำปรึกษากลุ่มตามทฤษฎีการปรับพฤติกรรมทางปัญญาต่อทักษะชีวิตด้านการป้องกันการมีเพศสัมพันธ์ในวัยรุ่นของนักเรียนอาชีวศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- กมลวรรณ ศรีเจริญจิตร์. (2547). การใช้แหล่งที่ให้คำปรึกษาปัญหาทางเพศของวัยรุ่น. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาวิชาการศึกษาอกระบบ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- กรมสุขภาพจิต. (2541). คู่มือการจัดกิจกรรมเพื่อเสริมสร้างทักษะชีวิตสำหรับเด็ก. นนทบุรี: สำนักพัฒนาสุขภาพจิต กรมสุขภาพจิต.
- \_\_\_\_\_. (2547). รายงานการทบทวนสถานการณ์เกี่ยวกับพฤติกรรมทางเพศของเด็กวัยรุ่น การเสริมสร้างทักษะชีวิตและการให้การศึกษา. นนทบุรี: กรมสุขภาพจิต.
- กระทรวงศึกษาธิการ. (2551). หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- กฤตยา แสงเจริญ. (2548). การรับรู้เกี่ยวกับความรักและความต้องการทางเพศของวัยรุ่น. วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น, 28(2), 9-16.
- กองแก้ว ช้วนบุญหลิม. (2551). พฤติกรรมทางเพศของพนักงานในโรงงานอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ จังหวัดฉะเชิงเทรา. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาสุขภาพศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- กาญจนา สรรพคุณ. (2547). ความสัมพันธ์ระหว่างทักษะชีวิตกับภาวะสุขภาพจิตของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้นในอำเภอบางพระพุทธรูปจังหวัดสระบุรี. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร), สาขาวิชาเอกพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- กุสุมาวดี เรืองแก้ว. (2549). เจตคติต่อค่านิยมทางวัฒนธรรมไทยบางประการ และจิตลักษณะที่พยากรณ์พฤติกรรมการป้องกันการติดเชื้อเอชไอวีทางเพศสัมพันธ์ของสตรีวัยรุ่น. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- ไกรพล แท่งทอง. (2551). *ความคิดเห็นและพฤติกรรมการมีเพศสัมพันธ์ของวัยรุ่นที่เฝ้าตามสถานบันเทิงยามค่ำคืนในเขตเมืองสระบุรี*. วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารทั่วไป, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ขวัญดาว กล้ารัตน์. (2548). *พฤติกรรมการป้องกันการติดเชื้อเอชไอวีของนักเรียนช่วงชั้นที่ 3 โรงเรียนมัธยมศึกษา สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษานครปฐมเขต 1*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศิลปากร.
- จิตติมา ศรศาสตร์ปรีชา. (2554). ศึกษาความพร้อมในการให้คำปรึกษาเกี่ยวกับโรคเอดส์ของเจ้าหน้าที่สถานอนามัยเขตพื้นที่รับผิดชอบของสำนักงานป้องกันควบคุมโรคที่ 9 จังหวัดพิษณุโลก. *วารสารสุขภาพภาคประชาชนภาคเหนือ*, 23(2), 33-35.
- จุฬาลักษณ์ บาร์มี. (2550). *สถิติเพื่อการวิจัยทางการแพทย์และการวิเคราะห์ข้อมูลด้วยโปรแกรม SPSS*. ภาควิชาวิจัย ประเมินผล และการบริหารทางการแพทย์. คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา.
- เจตนิพิฐ สมมาตรย์. (2550). *ประสิทธิผลของโปรแกรมการสร้างเสริมทักษะชีวิตร่วมกับกระบวนการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วมต่อพฤติกรรมป้องกันการมีเพศสัมพันธ์ของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น โรงเรียนแห่งหนึ่ง อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น*. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสุขศึกษาและการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ชฎาภรณ์ วัฒนวิไล, ลาวัณย์ รัตนเสถียร, ภารดี ประเสริฐวงษ์, วันเพ็ญ รักษ์ปวงชน, อุบลนา ขวัญบุญจันทร์ และวิวิธกร ชัยเศรษฐสัมพันธ์. (2550). ปัจจัยทำนายพฤติกรรมทางเพศสัมพันธ์และแนวทางป้องกันพฤติกรรมเสี่ยงทางเพศในวัยรุ่นกลุ่มเสี่ยงในจังหวัดนครนายก. *Thai Pharmaceutical and Health Science Journal*, 2(2), 151-158.
- ชนมนิกา วรกวิน และลินดา สุวรรณดี. (2547). *ปัจจัยทางจิตสังคมที่เกี่ยวข้องกับพฤติกรรมทางเพศที่เสี่ยงต่อการเป็นโรคเอดส์ของนักศึกษาชายในสถาบันอุดมศึกษา*. รายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์. สำนักงานคณะกรรมการการวิจัยแห่งชาติ.
- ชลลดา ศรีเดช. (2550). *การเห็นคุณค่าพหุของวัยรุ่นหญิง*. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการแนะแนว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- ข้อผกา จันประดับ. (2550). *ผลการใช้กิจกรรมพัฒนาตนเพื่อป้องกันการมีเพศสัมพันธ์ของนักเรียนหญิงช่วงชั้นที่ 3*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศิลปากร.

- ชัยนันท์ เหมือนเพชร. (2554). *ตัวแปรทำนายพฤติกรรมทางเพศในบริบทความแตกต่างของรูปแบบวิธีการวัดในนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลายของรัฐบาล อำเภอเมือง จังหวัดชลบุรี*.  
วิทยานิพนธ์สาขารณศาสตรมหาบัณฑิต, คณะสาขารณศาสตร,  
มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ชญญา ดิษเจริญ. (2548). *การสื่อสารระหว่างบิดามารดากับสตรีวัยรุ่นและพฤติกรรมเสี่ยงทางเพศของสตรีวัยรุ่น*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลสตรี, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ชาตวุฒิ ธนบัตร. (2547). *พฤติกรรมเสี่ยงต่อการติดเชื้อเอชไอวีในกลุ่มนักเรียนที่ศึกษาอยู่ในระบบการศึกษานอกโรงเรียน กรุงเทพมหานคร ปี พ.ศ. 2547*. กรุงเทพฯ:  
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ฐิติพร อิงคถาวรวงศ์, สุรีย์พร กฤษเจริญ, กัญจน์ พลอินทร์ และญานี จรูญศักดิ์. (2550). *พฤติกรรมเสี่ยงทางเพศของวัยรุ่นหญิงในโรงเรียนอาชีวศึกษา*. *สงขลานครินทร์เวชสาร*, 25(6), 511-520.
- ณัฐกานต์ อมาตยกุล. (2548). *ปัจจัยที่ทำให้แก่นเรียนนักศึกษาหญิงมีเพศสัมพันธ์ก่อนวัยอันควร*.  
การค้นคว้าแบบอิสระศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ดวงฤทัย สุนทรปฎิภาณ. (2550). *การรับรู้การสนับสนุนจากครอบครัว เพื่อน และครู พฤติกรรม การป้องกันการดื่มแอลกอฮอล์*. *วารสารการส่งเสริมสุขภาพและอนามัยสิ่งแวดล้อม*, 30 (2), 61-69.
- คาราวดี นันทขว้าง. (2550). *ปัจจัยที่สัมพันธ์กับการมีเพศสัมพันธ์ของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 2, ปีที่ 5, และนักเรียนอาชีวศึกษาชั้นประกาศนียบัตรวิชาชีพปีที่ 2 ในจังหวัดลำพูน*.  
*วารสารโรคเอดส์*, 19(2), 85-101.
- ตัม บุนรอด. (2550). *พฤติกรรมทางเพศและปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการมีเพศสัมพันธ์ของวัยรุ่นในสถานศึกษา สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา อำเภอเมืองของจังหวัดแห่งหนึ่งในภาคใต้*. วิทยานิพนธ์สาขารณศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสาขารณศาสตร, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ธนัทภณ ตะพังพินิจการ. (2549). *ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมเสี่ยงต่อการมีเพศสัมพันธ์ของนักเรียนวัยรุ่นชายในอำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศิลปากร.
- นงลักษณ์ เอมประดิษฐ์. (2546). *ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับเพศศึกษา*. กรุงเทพฯ:  
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

- นั้ทพรณ ศิตป้วิจารณ์, สุนันท์ มั่นมานะเสรี และวรรณภา สุวรรณเกิด. (2551). ความสัมพันธ์ระหว่างความรู้เรื่องโรคเอดส์กับพฤติกรรมการป้องกันการติดเชื้อเอชไอวีของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 5 ในเขตเทศบาลนครสวรรค์. *วารสาร โรคเอดส์*, 20(3), 152-160.
- นุชนารณ แก้วคำเกิง และชีวันันท์ เลิศพิริยสุวัฒน์. (2553). นโยบายกับแนวทางการพัฒนาการเรียนการสอนเรื่องเอดส์และเพศศึกษา. *วารสารควบคุมโรค*, 36(2), 90-100.
- นุชนารณ แก้วคำเกิง และนันทวัน ชันตะดิลก. (2547). ประเมินผลโครงการเสริมสร้างเจตคติและพฤติกรรมที่เหมาะสมในการป้องกันเอดส์โดยใช้กระบวนการเรียนการสอนทักษะชีวิตในนักเรียนระดับมัธยมศึกษา. *วารสารควบคุมโรค*, 30(3), 209-218.
- นุชวรรณ บุญเรือง และวิพรรณ ประจวบเหมาะ. (2554). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมทางเพศของนักเรียนที่เสี่ยงต่อการติดเชื้อเอชไอวี. *วารสาร โรคเอดส์*, 23, 85-97.
- บุญยัง มานะบริบูรณ์. (2549). การศึกษาทัศนคติเกี่ยวกับการมีเพศสัมพันธ์ของเด็กนักเรียนหญิงหลังฟังบรรยายแบบมีส่วนร่วมเรื่องเพศศึกษา. *สารศิริราช*, 58(2), 654-657.
- บุษกร สืบซึ่ง. (2549). ความสัมพันธ์ระหว่างความผูกพันต่อครอบครัวและการสื่อสารในครอบครัวกับทักษะชีวิตพื้นฐานของวัยรุ่น ในจังหวัดปราจีนบุรี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- เบญจรัตน์ สุทินเผือก. (2553). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมละเว้นการมีเพศสัมพันธ์ของนักเรียนระดับมัธยมศึกษา จังหวัดสมุทรปราการ. *วารสารสาธารณสุขศาสตร์*, 40(3), 302-312.
- ประคอง วรรณสูตร. (2542). สถิติเพื่อการวิจัยทางพฤติกรรมศาสตร์. กรุงเทพฯ: คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ประทวน ปั่นน้อย และเสนาะ ภักดีโต. (2551). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์ต่อพฤติกรรมเสี่ยงทางเพศของวัยรุ่นหญิงที่กำลังศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย ในเขตอำเภอวังจันทร์ จังหวัดพิจิตร. *วารสารสุขภาพภาคประชาชนภาคเหนือ*, 20(ฉบับพิเศษ 1), 11-16.
- ประไพศรี แสงชลินทร์. (2554). ปัจจัยป้องกันพฤติกรรมเสี่ยงทางเพศของนักเรียนหญิงมัธยมศึกษาตอนต้น จังหวัดปทุมธานี. *วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา*, 19 (ฉบับเพิ่มเติม 1), 11-22.
- ปานวาด ปรียานนท์. (2548). การป้องกันพฤติกรรมเสี่ยงต่อการมีเพศสัมพันธ์ของนักศึกษาชาย มหาวิทยาลัยมหิดล วิทยาเขตศาลายา. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาชุมชน, มหาวิทยาลัยศิลปากร.
- พนม เกตุมาน. (2547). การสัมภาษณ์และการให้คำปรึกษาวัยรุ่น. *จดหมายเหตุทางแพทย แพทยสมาคมแห่งประเทศไทย*, 18(Suppl4), S43-S51.

- พลเวช จำแสง. (2554). ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมการป้องกันโรคเอดส์ของหญิงอาชีพพิเศษในเขต  
จังหวัดชลบุรี. วิทยานิพนธ์สาขารณศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- พะนอวดี จันทนา. (2547). พฤติกรรมเสี่ยงต่อการมีเพศสัมพันธ์ของนักเรียนมัธยมศึกษาตอน  
ปลายในชุมชนเกาะสมุย. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาชุมชน,  
บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศิลปากร.
- พิชัย นิรมานสกุล. (2549). ศึกษาการใช้อินเทอร์เน็ตเพื่อเผยแพร่ความรู้เรื่องเพศศึกษาและเนื้อหา  
ทางเพศที่เหมาะสมแก่เด็กและเยาวชน. วารสารวิชาการมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย, 26  
(1). 55-77.
- พิมพ์ศิริ ดวงแก้ว. (2549). เปรียบเทียบทักษะชีวิตด้านทักษะพิสัยของวัยรุ่นตอนต้นที่ได้รับการ  
อบรมเลี้ยงดูแตกต่างกัน : ศึกษาเฉพาะกรณีโรงเรียนสตรีวิทยา 2 กรุงเทพมหานคร.  
วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาพัฒนาการ, บัณฑิตวิทยาลัย,  
มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- เพชรน้อย สิงห์ช่างชัย, คณินนิตย์ บุญเลิศ, วิภา สุวรรณรัตน์, จริญญา ศรีทวีวัฒน์, อุษา สุขাপันธ์, สมพิศ  
คงเวช, ศันสนีย์ บุญส่ง, ฝึเสาะ บินโหรน, นิจจรา หัสमान และรัชนิกุล ชนะวรรณโน.  
(2552). ผลของโปรแกรมเพศศึกษาสำหรับผู้ปกครองต่อการสื่อสารเรื่องเพศกับลูกวัยรุ่น.  
วารสารสงขลานครินทร์เวชสาร, 27(1), 11-20.
- แพรวดา บุญมาก. (2548). การศึกษาทักษะชีวิตกับการป้องกันโรคเอดส์ของนักเรียนมัธยมศึกษาใน  
อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคม  
ศาสตร์เพื่อการพัฒนา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์.
- เมธินี ก้อนแก้ว. (2547). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมที่เหมาะสมในการคบเพื่อนต่างเพศของ  
นักเรียนวัยรุ่นหญิงในจังหวัดภูเก็ต. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชา  
จิตวิทยาชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศิลปากร.
- รตน พลนิยศ. (2548). การรับรู้ความสามารถของตนเองจากการถูกล่วงละเมิดทางเพศของนักเรียน  
หญิงระดับประถมศึกษา. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชา  
การพยาบาลสุขภาพจิตและจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ระวีวรรณ ดนัยคุชฎีกุล. (2547). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการละเว้นเพศสัมพันธ์ของวัยรุ่นหญิง  
ตอนปลาย ในเขตกรุงเทพมหานคร. การประชุมวิชาการประชากรศาสตร์แห่งชาติ  
2549. สมาคมนักประชากรไทย. วันที่ค้นข้อมูล 14 พฤษภาคม 2552, เข้าถึงได้จาก  
[http:// www.thaipopulation.org/stable/index.php?](http://www.thaipopulation.org/stable/index.php?)

- รัชนิฐตา บัวชื่น. (2552). ปัจจัยที่สัมพันธ์กับพฤติกรรมการมีเพศสัมพันธ์ก่อนวัยอันควรของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น อำเภอเนินมะปราง จังหวัดพิษณุโลก. *วารสารควบคุมโรค*, 35(4), 267-274.
- รัตนพร อินทร์เพ็ญ. (2551). การเรียนรู้เรื่องเพศกับพฤติกรรมทางเพศของวัยรุ่นไทย. *วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิจัยประชากรและสังคม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล*.
- ลัษณา ฉายศรี. (2553). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมเสี่ยงทางเพศของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลาย จังหวัดประจวบคีรีขันธ์. *วารสารสาธารณสุขศาสตร์*, 40(2), 161-174.
- วงเดือน สุวรรณศิริ, นันทนา น้ำฝน และวรวรรณ ทิพย์วาริรัมย์. (2551). พฤติกรรมเสี่ยงทางเพศของวัยรุ่นและเยาวชนในสถานศึกษาจังหวัดพิษณุโลก. *วารสารมหาวิทยาลัยนเรศวร*, 16(2), 147-155.
- วนิดา ชนินทุททวงศ์, เสาวลักษณ์ สุวรรณไมตรี, ประเวศ ดันติพัฒน์สกุล และสุชาดา นาคเรเสถียร. (2548). สถานการณ์พฤติกรรมทางเพศของวัยรุ่น. *วารสารกรมการแพทย์*, 30(5), 286-296.
- วรรณชนก ไชยวิชา. (2549). กระบวนการให้ความรู้และการให้คำปรึกษาเรื่องเพศของครูแนะแนวในโรงเรียนมัธยมศึกษาในเขตอำเภอเมืองเชียงใหม่. *วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่*.
- วรรณศิริ ปิ่นทอง. (2549). ความสามารถในการพยากรณ์ของการอบรมเลี้ยงดู การสนับสนุนทางสังคมจากกลุ่มเพื่อน การรับข้อมูลทางเพศผ่านสื่อ และการควบคุมตนที่มีต่อพฤติกรรมทางเพศของวัยรุ่น. *วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่*.
- วรุณวรรณ ผาโคตร. (2550). ศึกษาความรู้ ทักษะ และพฤติกรรมการรักนวลสงวนตัวของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6. *วารสารการส่งเสริมสุขภาพและอนามัยสิ่งแวดล้อม*, 30(1), 75-86.
- วัชร ทรัพย์มี. (2550). กระบวนการปรึกษา ขั้นตอน สัมพันธภาพ ทักษะ (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: คณะจิตวิทยา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- วันทนี สุวรรณช่าง. (2547). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการปฏิบัติเพื่อป้องกันการมีเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงานของนักศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐชั้นปีที่ 1. *วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา*, 12(3), 28-35.

- วารุณี ฟองแก้ว. (2554). การป้องกันเอชไอวีในกลุ่มวัยรุ่น: ประเด็นท้าทาย และแนวทางการแก้ไข. เชียงใหม่: นพบุรี.
- วารุณี ฟองแก้ว, กังวาล ฟองแก้ว และชุติมา มีชำนาญ. (2551). รายงานการประเมินสภาพปัญหา และความต้องการด้านสุขภาพทางเพศ และอนามัยเจริญพันธุ์ และการป้องกันเอชไอวี เพื่อเพิ่มการเข้าถึงบริการของเด็กวัยรุ่น. เชียงใหม่: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- วารุณี ฟองแก้ว, พิมพ์ภรณ์ กลั่นกลิน, ประณิต ส่งวัฒนา, สุชาดา ทวีสิทธิ์, พิสมัย หอมจำปา และ ฤาเดช เกิดวิชัย. (2549). พฤติกรรมทางเพศของเด็กวัยรุ่นและเยาวชน : สถานการณ์ ปัจจุบัน. วารสาร โรคเอดส์, 18(4), 186-200.
- ศรีเรือน แก้วกังวาน. (2549). จิตวิทยาพัฒนาการชีวิตทุกช่วงวัย วัยรุ่น-วัยสูงอายุ (พิมพ์ครั้งที่ 9). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- ศรีสุรางค์ ดวงประเสริฐ. (2551). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมทางเพศของวัยรุ่น จังหวัด นครนายก. วารสารควบคุมโรค, 34(4), 484-489.
- ศิริกุล อิศรานุรักษ์ และบังอร เทพเทียน. (2550). รายงานการสำรวจการเฝ้าระวังพฤติกรรมที่ สัมพันธ์กับการติดเชื้อเอชไอวีในประชากร 6 กลุ่มเป้าหมาย พื้นที่กรุงเทพมหานคร ปี 2550. นครปฐม: สถาบันพัฒนาการสาธารณสุขอาเซียน มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ศุทธิณี ปิยะสุวรรณ และประภาพร มีนา. (2549). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการรับรู้วิธีการแก้ปัญหา พฤติกรรมเสี่ยงทางเพศสัมพันธ์ของวัยรุ่น. โครงการวิจัยคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- สถาบันรามจิตติ. (2554). ข้อมูล โครงการ child watch. วันที่ค้นข้อมูล 18 พฤษภาคม 2555, เข้าถึงได้ จาก [http://www.childwatchthai.org/project\\_search\\_result.php](http://www.childwatchthai.org/project_search_result.php)
- สมยศ หิริโอ. (2551). ความรู้ ทักษะ และพฤติกรรมเสี่ยงต่อการมีเพศสัมพันธ์ในวัยเรียนของ นักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้น อำเภอเก้าเลี้ยว จังหวัดนครสวรรค์. วารสารสุขภาพภาค ประชาชน ภาคเหนือ, 20(11), 83-89.
- สหภาพ พูลเกษตร. (2548). การศึกษาพฤติกรรมเสี่ยงทางเพศของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย สังกัดกรมสามัญศึกษา จังหวัดกำแพงเพชร. วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร.
- สำนักงานกองทุนสนับสนุนการส่งเสริมสุขภาพ. (2553). สุขภาพวัยรุ่น. วันที่ค้นข้อมูล 1 สิงหาคม 2553, เข้าถึงได้จาก <http://www.Thaihealth.or.th/node/13557>

- สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษานครพนม เขต 1. (2552). *แบบรายงานจำนวนนักเรียนของสถานศึกษาสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน*. วันที่ค้นข้อมูล 3 มิถุนายน 2553, เข้าถึงได้จาก <http://www.bopp-obec.info/home>
- สำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดนครพนม. (2549). *รายงานการศึกษางานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ประจำปี พ.ศ.2549*. นครพนม.
- สำนักงานโรคเอดส์ วัณโรค และโรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์. (2551). *ผลการเฝ้าระวังพฤติกรรมที่สัมพันธ์กับการติดเชื้อเอชไอวี รอบที่ 14*. วันที่ค้นข้อมูล 13 พฤศจิกายน 2553, เข้าถึงได้จาก [http://www.aidsthai.org/index.php?option=com.content & view=article&id=51](http://www.aidsthai.org/index.php?option=com.content&view=article&id=51)
- สำนักนโยบายน และยุทธศาสตร์ สำนักปลัดกระทรวงสาธารณสุข. (2551). *สถิติการเกิด(2542-2551)*. วันที่ค้นข้อมูล 1 มีนาคม 2553 เข้าถึงได้จาก <http://bps.ops.moph.go.th/bird51.pdf>.
- สำนักระบาดวิทยา กระทรวงสาธารณสุข. (2554). *สถานการณ์ผู้ป่วยเอดส์ ปี 2554*. วันที่ค้นข้อมูล 22 มีนาคม 2555, เข้าถึงได้จาก <http://www.Aidsthai.org/>
- สิริวรรณ ธีบุญผล. (2548). *ค่านิยมทางเพศและพฤติกรรมเสี่ยงทางเพศของสตรีวัยรุ่น*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลสตรี, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุชา จันทน์เอม. (2542). *จิตวิทยาพัฒนาการ* (พิมพ์ครั้งที่ 5). กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.
- \_\_\_\_\_. (2544). *จิตวิทยาพัฒนาการ*. กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.
- สุชาติ ประสิทธิ์รัฐสินธุ์. (2540). *เทคนิคการวิเคราะห์ตัวแปรหลายตัวสำหรับการวิจัยทางสังคมศาสตร์และพฤติกรรมศาสตร์* (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: สถาบันพัฒนาบริหารศาสตร์.
- สุชาติ โสมประยูร และวรรณ โสมประยูร. (2541). *เพศศึกษา* (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.
- สุธีรา ราชภูรินทร์. (2547). *การพัฒนาเครื่องมือวัดทักษะชีวิตเกี่ยวกับการป้องกันการมีเพศสัมพันธ์ในวัยเรียนของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1*. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาการวัดผลทางการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยทักษิณ.
- สุนิสา ตะสัย. (2551). *ความเครียดและการแก้ปัญหาความเครียดของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายในจังหวัดสงขลา*. วารสารศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี, 19(2), 103-112.
- สุพัตรา พรหมเรนทร์. (2550). *พฤติกรรมเสี่ยงทางเพศของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้น โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒปทุมวัน กรุงเทพมหานคร*. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.



สุมาลี วัฒนากกร. (2550). พฤติกรรมเสี่ยงด้านสุขภาพของนักศึกษาระดับอุดมศึกษาในภาคใต้.

วารสารการส่งเสริมสุขภาพและอนามัยสิ่งแวดล้อม, 30(3), 68-79.

สุริยเดว ทรีปาตี. (2551). พัฒนาการและการปรับตัวในวัยรุ่น. วันที่ค้นข้อมูล 7 กุมภาพันธ์ 2556, เข้าถึงได้จาก [www.thaihealth.or.th/node/5756](http://www.thaihealth.or.th/node/5756).

สุริย์พร กฤษเจริญ. (2547). ความเป็นหญิงชายและมิติทางเพศ : สุขภาพการเจริญพันธุ์ของผู้หญิง.

สงขลา: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

สุริรัตน์ รุ่งเรือง และสมเกียรติ สุขนันทพงศ์. (2549). พฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของนักศึกษา

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี: รายงานการวิจัย. ปัตตานี:

คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

สุวรรณ เรืองกาญจนเศรษฐ์. (2551). กลยุทธ์การสร้างเสริมสุขภาพวัยรุ่น. กรุงเทพฯ: ชัยเจริญ.

หริศร์ ทวีพัฒนา. (2552). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมการป้องกันการติดเชื้อโรคเอดส์

กรณีศึกษานักศึกษามหาวิทยาลัยเอกชนแห่งหนึ่งในกรุงเทพมหานคร. วารสาร

สังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์, 35(1), 131-145.

องอาจ วัฒนธำรงค์. (2549). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการมีเพศสัมพันธ์ก่อนสมรสของหญิงวัยรุ่น

โรงพยาบาลบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี. วารสารกรมการแพทย์, 31(3), 233-240.

อนงค์ ประสานนันทกิจ, ประณีต ส่งวัฒนา และบุญวดี เพชรรัตน์. (2552). ความเชื่อเกี่ยวกับ

เพศสัมพันธ์และรูปแบบพฤติกรรมทางเพศของวัยรุ่นและเยาวชนในสถานศึกษาจังหวัด

สงขลา. สงขลานครินทร์เวชสาร, 27(5), 370-379.

อนรรฆมนงค์ เรียบร้อยเจริญ. (2550). ปัจจัยเชิงเหตุ แบบบูรณาการ ระหว่างบ้าน โรงเรียน และจิต

ลักษณะที่เกี่ยวข้องกับพฤติกรรมการป้องกันการคุกคามทางเพศของนักเรียนหญิงชั้น

มัธยมศึกษา ในโครงการก้าวอย่างอย่างเข้าใจ. วารสารจิตพฤติกรรมศาสตร์: ระบบ

พฤติกรรมไทย, 4(2), 88-116.

อรรวรรณ เจาะประโคน. (2551). ปัจจัยเชิงสาเหตุที่มีอิทธิพลต่อทักษะชีวิตของนักเรียนระดับช่วง

ชั้นที่ 3 สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาศรีสะเกษเขต 3. วารสารศึกษาศาสตร์

มหาวิทยาลัยมหาสารคาม, 2(3), 75-85.

อรอินทร์ ขำคม, มานิดา สิงห์หิฐิต, พิเศษ คุณวโรตม์ และนงลักษณ์ บุญพุทธิ. (2548). การประเมิน

ความต้องการฝึกอบรมเรื่องเพศศึกษาของบุคลากรสาธารณสุข จังหวัดอุบลราชธานี. งาน

สัมมนาเรื่องโรคเอดส์ครั้งที่ 10. วันที่ค้นข้อมูล 8 กุมภาพันธ์ 2553, เข้าถึงได้จาก

<http://www.aids-thai.org/index>.

- อัครฐ วุฒิสินธุ์. (2549). การใช้อินเทอร์เน็ตที่นำไปสู่พฤติกรรมเสี่ยงทางเพศของวัยรุ่นในอำเภอเมืองเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- อังคณา เพชรภาพ. (2551). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์ต่อการมีเพศสัมพันธ์ของนักเรียนวัยรุ่นภาคใต้ตอนบน. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร), สาขาวิชาสุขภาพศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- อังศรา ประเสริฐสิน. (2553). ผลกระทบของพฤติกรรมการรับสื่ออินเทอร์เน็ตต่อสุขภาพกายและสุขภาพจิตของเด็กและเยาวชนไทย : กรณีศึกษากรุงเทพมหานคร. วารสารศรีปทุมปริทัศน์ ฉบับมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์, 10(2), 54-62.
- อาภาพร เผ่าวัฒนา. (2551). พฤติกรรมเสี่ยงทางเพศของหญิงไทยวัยต้นชุมชนแออัด เขตกรุงเทพมหานคร. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยมหิดล.
- Aaron, G. B., Lauric, K. G., Beverly, J. M., Mildred, M., & Nonhlanhla, A.S. (2002). Primary and Preferred sources for HIV/ AIDS and sexual risk behavior information among Adolescents in Swaziland, Southern Africa. *International Journal of Nursing Studies*, 35(5), 525-538.
- Allport, G. W. (1967). *Attitude: Attitude Theory and Measurement*. New york: John Wiley & Sons.
- Bloom, B.S. (1975). *Taxonomy of Education Objective Hanbook : Cognitiv Domain*. New York: David McKey Company Inc.
- Bloom, B. S. (1986). *Taxonomy of Education Objective Hanbook : Domain*. New York: David McKey Company Inc.
- Catlainn, S., Ralph, J. D., Gina, M. W., Richard, C., Brenda, K. C., Kathy, H., Susan, L. D., Edward, w. H., & M. Kim, O. (2002). Psychosocial and behavior correlation of refusing unwanted sex among African - American adolescent females. *Journal of Adolescent Health*, 30(1), 55-63.
- Centers for Disease Control and Prevention. (2010). Youth risk behavior surveillance-United States, 2009. *Morbidity and Mortality Weekly Report*, 59(SS-5), 1-142.
- Cheryl, B. A., Sara, K. V., Roy, F. O., Sharon, R., LaDonna, M., & Ken, M. (2007). Parental communication and youth sexual behavior. *Journal of Adolescence*, 30(3), 449-466.

- Cristina, L., Marjoric, I., Michael, R., & Robert, B. (2000). Influences on adolescents' decision to postpone onset of sexual intercourse: a survival analysis of virginity among youths aged 13 to 18 years. *Journal of Adolescent Health, 26*(1), 42-48.
- Crombie, G. (1988). Gender differences: Implications for social skills assessment and training. *Journal of Clinical Child Psychology, 17*(9), 116-120.
- Diann, M. A., & Dianne, N. S. (2001). Health care information sources for adolescents age and gender differences on use, concerns, and needs. *Journal of Adolescent Health, 29*(3), 170-176.
- Dusek, J. B. (1996). *Adolescent development and behavior* (3rd ed.). New Jersey: Prentice-Hall.
- Erikson, E. H. (1994). *Identity and the Life Cycles* (3rd ed.). New York: Norton.
- Friedman, M.M. (1998). *Family nursing: Research, Theory & Practice* (4th ed.). Stamford : Appleton & Lange.
- Gerry, F., Gary, L. F., & Joseph, W. T. (2005). Factors that influence adolescent reports of counseling by physicians on risky behavior. *Journal of Adolescent Health, 37*(6), 467-476.
- Green, L. W., & Krueter, M. W. (1991). *Health Promotion Planning and Education and Environmental Approach* (2nd ed.). California: Mayfield.
- Jessor, R., Turbin, M. S., Costa, F. M., Dong, Q., Zhang, H., & Wang, C. (2003). Adolescents problem behavior in China and the United States: A cross-national study of psychosocial protective factors. *Journal of Research on Adolescence, 13*, 239-360.
- Lock, S. E. (1991). Factors affecting premarital sexual intercourse and contraceptive use among rural adolescent females. *Dissertations Abstract International, 51*(12), 5809-B.
- McCombs, E. M., & Becker, B. L. (1979). *Using Mass Communication Theory*. New Jersey: Prentice Hall, Inc.
- Mikiko, N., Yoko, T., Chika, S., Yoko, I., & Masako, H. (2005). Influences of sex related information for STD prevention. *Journal of Adolescent Health, 36*(5), 442-445.
- Morris, J. C. (1996). *Self perceived youth leadership life skills development among Iowa 4-h members* (Leadership) [ CD-ROM]. DAI-A 57103,980. Abstract from: Pro Quest: AAC 9620981.

- Morris, M., & Bodurka-Bervers, D.C. (2000). *Cervical cancer In L. J. Copeland & J. F. Jarrell (Eds.), Text book of gynecology* (2nd ed.). Philadelphia: W. B. Saunders Company.
- Parel, C. P., Caldito, G. C., Ferrer, P. I., De Guzman, G. G., Sinsioco, C. S., & Tan, R. H. (1973). *Sampling Design and Procedures*. Quezon: PSSC Social Survey Series1.
- Pender, N. J., Murdaugh, C. L., & Parsons, M. A. (2011). *Health Promotion in Nursing Practice* (6th ed.). New Jersey: Prentice Hall.
- Poveda, T. G., & Crim, D. (1975). Reputation and the adolescent girl: An analysis. *Adolescence*, 10(37), 127-136.
- Ralph, J. D. (1991). Predictors of HIV-preventive sexual behavior in a high-risk adolescent population: The influence of perceived peer norms and sexual communication on incarcerated adolescents' consistent use of condoms. *Journal of Adolescent Health*, 12(5), 385-390.
- Richard, L. R., Mark, L., Ralph, J. D., Robert, M., Charles, B., & Susan, H. (1994). Sexual communication is associated with condom use by sexually active incarcerated adolescents. *Journal of Adolescent Health*, 15(5), 383-388.
- World Health Organization. (1994). *Life Skills Education for Children and Adolescent in School*. London: Education Department of Health.
- \_\_\_\_\_. (1999). *Programming for adolescent health and development: Report of a WHO/UNFPA/UNICEF study group on programming for adolescent health*. Geneva, Switzerland: World Health Organization.
- World Health Organization. (2004). Adolescent health and development in nursing and Midwifery education. Retrieved October 10, 2008, from <http://www.who.int/child-adolescent-health>.